especializado para a aquisição de kits escolares destinados aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino da Educação Básica deste Município, conforme detalhamentos 
eespecificações constantes do Anexo I e II do Edital. 

3.1 O valor global estimado para a aquisição dos itens é de R$ 194.801,88 (cento e noventa e quatro 
mil oitocentos e um reais e oitenta e oito centavos), conforme planilha de especificações, 
quantidades e valores estimados – AnexoII do Edital. 

3.2 Os recursos financeiros para fazer face às despesas decorrentes da Contratação 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

[...]

10.3 Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê 
defesa prévia do interessado e recurso nos prazos legais, sendo-lhe franqueada vista do 
processo. 

11) DO VALOR GLOBAL ESTIMADO:  

11.1 O valor global estimado para aquisição do objeto deste Termo de Referência é de R$ 
194.801,88 (cento e noventa e quatro mil oitocentos e um reais e oitenta e oito centavos), 
conforme planilha de especificações, quantidades e valores estimados – Anexo II do Edital. 

12) DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  

12.1 Menor Preço por Item 

13) DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  

13.1 Comprovação de aptidão da licitante para o fornecimento em características